成。面对这样的内外压力，各部门、各成员企业在新的一年中，一定要认真抓好公司工作会议精神以及六

条经营理念的宣传与贯彻落实，为创新营销、创新生产、创新科研与创新管理打好牢固的经营思想基础。

通过加快改革增添动力、通过加强管理练好内功，全面完成好营销、生产、科研与管理方方面面的工作，

为圆满完成第四个三年规划的目标任务而努力拼搏。

十、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

十一、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（一）、会计政策变更原因

1、2014年，财政部修订和新发布了八项会计准则，其中新增三项，分别为《企业会计准则第39号-公

允价值计量》、《企业会计准则第40号-合营安排》、《企业会计准则第41号-在其他主体中权益的披露》，

修订五项，分别为《企业会计准则第2号-长期股权投资》、《企业会计准则第9号-职工薪酬》、《企业会

华东医药股份有限公司 2014 年年度报告全文

23

计准则第30号-财务报表列报》、《企业会计准则第33号-合并财务报表》、《企业会计准则第37号-金融

工具列报》。

根据财政部要求，以上准则自2014年7月1日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行。

2、变更前采用的会计政策

公司按照财政部于2006年2月15日颁布的《企业会计准则-基本准则》和38项具体会计准则、其后颁布

的企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定制定了本公司的会计政策和会计制度。

3、变更后釆用的会计政策

根据财政部的规定，公司自2014年7月1日起执行上述八项新会计准则，公司已按照有关规定和要求对

公司原有会计政策及会计制度进行了相应的修订。

（二）、本次会计政策变更对公司的影响

本次会计政策变更主要涉及以下方面，此变更不会对公司财务报表产生重大影响。

1、执行《企业会计准则第2号—长期股权投资》

根据《企业会计准则第2号—长期股权投资》规定，规范对子公司、合营企业和联营企业的长期股权

投资的确认和计量，投资方对被投资单位不具有控制、共同控制和重大影响的长期股权投资纳入《企业会

计准则第22号—金融工具确认和计量》的范围。公司根据该准则的要求，对持有的不具有控制、共同控制、

重大影响，且其公允价值不能可靠计量的股权投资，作为按成本计量的可供出售金融资产进行核算，不作

为长期股权投资核算，并对其采用追溯调整法进行调整。

具体调整事项如下：

   单位：万元

合并：2013 年 12 月 31 日

报表项目  调整前金额  调整金额  调整后金额

可供出售金融资产  0 3217.48 3217.48

长期股权投资  7222.74 -3217.48  4005.26

母公司：2013 年 12 月 31 日

报表项目  调整前金额  调整金额  调整后金额

可供出售金融资产  0  3187.48 3187.48

长期股权投资  85672.24  -3187.48  82487.76

2、财务报表列报

执行《企业会计准则第30号-财务报表列报》，根据列报要求将递延收益、长期应付职工薪酬进行单

独列报，并采用追溯调整法进行调整列报，追溯调整影响如下：

单位：万元

合并：2013 年 12 月 31 日

报表项目  调整前金额  调整金额  调整后金额

递延收益  0  1147.89 1147.89

其他非流动负债  1147.89  -1147.89 0

3、执行《企业会计准则第9号—职工薪酬》

该准则扩展了职工薪酬的内涵范围，充实了离职后福利的内容，明确了设定受益计划的处理规范。公

司将规范职工薪酬的定义，短期薪酬会计处理规范，辞退福利的会计处理规定，并引入了其他长期职工福

利，完整地规范职工薪酬的会计处理。该会计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。

4、执行新修订《企业会计准则第33号—合并财务报表》、《企业会计准则第37号—金融工具列报》

和新准则《企业会计准则第39号—公允价值计量》、《企业会计准则第40号—合营安排》、《企业会计准

则第41号—在其他主体中权益的披露》执行上述会计准则后，公司将按上述准则的规定进行核算与披露，

华东医药股份有限公司 2014 年年度报告全文

24

上述新准则的实施对公司财务报表无重大影响。

（三）会计估计变更原因

本公司原对3年以上应收款项按其余额的50%计提坏账准备,为了更加客观公正的反映公司财务状况和

经营成果,应收款项账龄3-4年的,按其余额的50%计提；账龄4-5年的，按其余额的80%计提；账龄5年以上

的，按其余额的100%计提。

（四）本次会计估计变更对公司的影响

  受重要影响的报表项目 影响金额 备  注

2014 年 12 月 31 日资产负债表项目

[…]

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

华东医药股份有限公司 2014 年年度报告全文

35

十一、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

十二、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十四、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十五、公司子公司重要事项

□ 适用 √ 不适用

十六、公司发行公司债券的情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2014年4月16日召开第七届董事会第十一次会议，审议通过了关于公开发行公司债券的议案。

上述议案于2014年4月28日经公司2013年度股东大会审议通过，公司股东大会授权董事会全权办理本次发

行公司债券的相关事项。

2015年1月12日，公司收到中国证券监督管理委员会《关于核准华东医药股份有限公司公开发行公司

债券的批复》（证监许可[2015]10号）文件，对公司发行公司债券事宜批复如下：

一、核准公司向社会公开发行面值不超过10亿元的公司债券。

二、本次发行公司债券应严格按照报送中国证券监督管理委员会的募集说明书及发行公告进行。

三、本批复自核准发行之日起6个月内有效。

四、自核准发行之日起至本次公司债券发行结束前，公司如发生重大事项，应及时报告中国证券监

督管理委员会并按照有关规定处理。

公司将按照有关法律法规和上述核准文件的要求及公司股东大会、董事会的授权办理本次公开发行

公司债券相关事宜。

公司发行公司债相关情况，详见公司在巨潮资讯网站刊登的《公司七届十一次董事会决议公告》

（2014-012号公告）、《关于发行公司债的公告》（2014-017号公告）、《公司2013年度股东大会决议公

告》（2014-022号公告）、《关于控股股东远大集团完成向公司发行债券提供担保以及发行债券获得中国

证券会受理的公告》（2014-045号公告）以及《关于公司收到中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知

书及七届临时董事会决议公告》（2014-048号公告）。

公司将根据总体资金安排及市场利率水平与主承销商协商后，计划在证监会批复的有效时间内选择

有利的时机发行。

华东医药股份有限公司 2014 年年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 154,123,282 35.51%   -154,122,282 -154,122,282 1,000 0.00%

3、其他内资持股 154,123,282   -154,122,282 -154,122,282 1,000 0.00%

其中：境内法人持股 154,107,432 35.50%   -154,107,432 -154,107,432 0 0.00%

  境内自然人持股 15,850 0.00%   -14,850 -14,850 1,000 0.00%

二、无限售条件股份 279,936,709 64.49%   154,122,282 154,122,282 434,058,991 100.00%

1、人民币普通股 279,936,709 64.49%   154,122,282 154,122,282 434,058,991 100.00%

三、股份总数 434,059,991 100.00%   434,059,991 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国远大集团有

限责任公司
154,107,432 154,107,432 0 0 股改限售 2014 年 9 月 30 日

周建新 15,850 15,850 0 0 监事持股 2014 年 10 月 22 日

胡宝珍 0 0 1,000  监事持股 2015 年 2 月 3 日

合计 154,123,282 154,123,282 0 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

□ 适用 √ 不适用

华东医药股份有限公司 2014 年年度报告全文

37

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股

东总数
6,890

年度报告披露日前

第 5 个交易日末普

通股股东总数

8,478

报告期末表决权恢

复的优先股股东总

数（如有）（参见注

8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持股

数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售条

件的股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

中国远大集团有

限责任公司
境内非国有法人 35.50% 154,107,432 0 0 154,107,432

杭州华东医药集

团有限公司
国有法人 17.72% 76,932,728 0 0 76,932,728

中国银行股份有

限公司－嘉实研

究精选股票型证

券投资基金

其他 2.31% 10,030,695 0 0 10,030,695